
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.205, DE 26 DE JULHO DE 2019. 

PUBLICADO{A) NO JORNAL 

~?~~~~~.10~%.~ 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.984.415,86. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 9.777, de 
a de julho de 2018, e o artigo 7º da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.984.415,86 ( Um milhão 
novecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos) destinado a 
suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

40 
40.10 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.012 Manutenção dos Serviços Administrativos 

40.10-3.3.90.36.01.220000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

40 
40.10 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.013 Manutenção do Ensino Fundamental 

40.10-3.3.90.30.01.220000 Material de Consumo 

40 
40.10 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.013 Manutenção do Ensino Fundamental 

40.10-4.4.90.52.01.220000 Equipamentos e Material Permanente 

40 

40.10 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.365.0003.2.054 Manutenção do Ensino Infantil 

40.10-3.3.90.30.01.212000 Material de Consumo 

40 

40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 

40.10-3.3.90.36.01.212000 

p. 18.205/19 

t :.\ GOOf• Vf:.RS AOOt/11' 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

50.000,00 

250.000,00 

172.000,00 

10.000,00 

283.750,00 



40 

40.20 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 

40.20-12.361.0003.2.021 Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 

40.20-4.4.90.52.02.262000 Equipamentos e Material Permanente 
~ducação- FUNDEB- Outros 

50 

50.10 

50.10-08.244.0005.2.030 

50.10-3.3.90.48.01.510000 

65 

65.10 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Programa de Qualificação 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços 

65.10-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

70 

70.10 

70.10-11.333.0007.2.041 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
Secretaria Geral 

Atividades de Qualificação ao Trabalhador 

70.10-3.3.90.92.01.110000 Despesas de Exercícios Anteriores 

412.000,00 

780.000,00 

2.185,00 

24.480,86 

Art. 22 O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

40 

40.10 

40.10-12.365.0003.1.014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da 
Educação Infantil 

40.10-4.4.90.51.01.213000 Obras e Instalações 

40 
40.10 

40.10-12.361.0003.2.012 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços Administrativos 

40.10-3.3.90.39.01.220000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

40 
40.10 

40.10-12.361.0003.2.012 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços Administrativos 

40.10-3.1.90.04.01.220000 Contratação Por Tempo Determinado 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 
o. 18.205/19 

ci:\ROOf. v r.R:\AOOUI! 

72.750,00 

84.000,00 

21.000,00 



40.10-12.361.0003.2.013 

40.10-3.1.90.04.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.39.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.3.90.46.01.200000 

40 
ao.1o 
ao.10-12.363.ooo3.2.018 
ao.1o-3.1.90.94.o1.2ooooo 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.04.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.13.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.04.01.212000 

40 
40.10 
40.10-04.122.0003.2.053 

40.10-3.3.90.30.01.220103 
Manutenção das Atividades 
Esportivas, Culturais e 
Educativas 

p. 18.205/19 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção do Ensino Fundamental 

Contratação Por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Fundamental 

Outros Ser.íiços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Profissionalizante 

Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Profissionalizante 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 

Contratação Por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 

Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção do Ensino Infantil 

Contratação Por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manutenção das Atividades Esportivas, Culturais e 
Educativas 
Material de Consumo 

12.000,00 

103.000,00 

50.000,00 

60.000,00 

23.000,00 

60.000,00 

225.000,00 

r 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

São José dos Campos, 26 de julho de 2019. 

Fk:m~ 
F.rllm Sou:.a lvlontelro 

.:>ecretâno AdJunto - SGAE 
Pun Del 001/SGAF S j)..}9 

Prefeito 

José de Mello Corrêa 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

p. 18.205/19 

c~ '\ fi,O()(. \'fi<SAOOUI~ 

lmeida Figueira 
Departame to de Apoio legislativo 

5 


